00001.007537/2019-17

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Casa Civil
Secretaria-Executiva da Casa Civil

Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

Coordenação-Geral de Licitação e Contrato
Coordenação de Contratos

Brasília, 28 de abril de 2023.

TERMO DE APOSTILAMENTO

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, usando das suas atribuições, e conforme o disposto no parágrafo 8º do artigo 65 da
Lei nº 8.666/93, bem como das anotações constantes nos Despachos CONTR/COLIC/DILOG/SA
(4167256), Despacho CCONF/COFIN (4173494), e Despacho COEMP/COFIN/DIROF/SA (4181575),
do Processo 00001.007537/2019-17, registra que os preços dos serviços do Contrato nº 17/2020, celebrado
com a empresa COMUNICA - AGENCIA DE COMUNICAÇÃO EIRELI , ficam reajustados no
percentual de 4,65%, passando o valor total estimado da contratação de R$ 45.295,18 (quarenta e cinco
mil duzentos e noventa e cinco reais e dezoito centavos) para R$ 47.402,22 (quarenta e sete mil
quatrocentos e dois reais e vinte e dois centavos).

Com a concessão do reajuste, o item 3.1 e o quadro constante da Cláusula Terceira do Contrato original
passam a ter os seguintes valores:

3.1 O preço mensal da contratação é de R$ 47.402,22 (quarenta e sete mil quatrocentos e dois reais e vinte e dois
centavos).

GRUPO ÚNICO

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO PRAZO DE
EXECUÇÃO

QUANT.
DE
LAUDAS

PREÇO
UNITÁRIO(R$)

PREÇO
TOTAL(R$)

1 Português para Inglês/Espanhol/Francês- Inglês/Espanhol/Francês Para Português Normal 20
laudas por dia 1.316 15,07 19.832,12

2 Português para Inglês/ Espanhol/ Francês - Inglês/Espanhol/Francês Para Português Urgência 25
laudas por dia 712 17,79 12.666,48

3 Português para Inglês/Espanhol/Francês- Inglês/Espanhol/Francês Para Português
Extrema
Urgência 30
laudas por dia

151 25,12 3.793,12

4 Português para Idiomas Raros /Idiomas Raros para Português Normal 05
laudas por dia 22 79,00 1.738,00

5 Português para Idiomas Raros /Idiomas Raros para Português Urgência 10
laudas por dia 22 127,67 2.808,74

6 Português para Idiomas Raros /Idiomas Raros para Português
Extrema
Urgência 15
laudas por dia

17 142,32 2.419,44

7 Estrangeiro para Estrangeiro Normal 03
laudas por dia 12 94,19 1.130,28

8 Estrangeiro para Estrangeiro Urgência 04
laudas por dia 12 115,12 1.381,44

9 Estrangeiro para Estrangeiro
Extrema
Urgência 05
laudas por dia

12 136,05 1.632,60

PREÇO GLOBAL 47.402,22

Termo de Apostilamento 01/2023 (4202231)         SEI 00001.007537/2019-17 / pg. 1

Fica estabelecido que a CONTRATADA faz jus à diferença de preços do reajuste referente ao período
compreendido entre 06 de março de 2023 e a data da assinatura deste instrumento.

CLAUDIO HUMBERTO AMANCIO

Documento assinado eletronicamente por Claudio Humberto Amancio, Diretor(a) substituto(a), em
28/04/2023, às 17:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 4202231 e o código
CRC 92897CD1 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00001.007537/2019-17 SUPER nº 4202231

Termo de Apostilamento 01/2023 (4202231)         SEI 00001.007537/2019-17 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento 01/2023 (4202231)